The

# Liber Anselmi

Unde do vobis signū. Quem oscular<sup>o</sup>  
fuerō ip̄e est tenete eū. Et cū iudas p̄ce-  
deret cū turba ihesu, p̄cessit ad eos di-  
cens: quē queritis. Qui respōderūt: ie-  
sū nazarenum. Quibus ip̄e. Ego sum.  
Et cū dixisset: ego sum: oēs ceciderūt re-  
trosum. Qd̄ bis factū est: et postea dix-  
it: si me queritis: sinitе hos abire: vt ser-  
mo adpletur: qz quos dedisti mihi: nō  
p̄didi ex eis quēqz. Tūc accedēs iudas  
osculatus est eū. Cui xp̄s. Iuda osculo  
tradidisti filiū hoīs. At illi iniecerūt ma-  
nus in iesū: et tenuerūt eū. Et petrus ex-  
traxit gladiū: et pcussit seruū qz vocabat  
malchus. A Fuit ibi aliqd̄ factū mi-  
raculū. Ab Filius meus apphendit  
seruū: et statim sanauit eū: et dixit petro.  
Abitte gladiū in vaginam eius: ois enī  
qz accepit gladium gladio pibit. Mōne  
putas qz possim rogare p̄cm meuz: vt  
mitteret mihi plusqz diodecim legiōes  
angeloz. Tūc oēs discipuli eius relicto  
eo fugierūt. A Fuerūt tūc cū eo. Ab.  
Mon An. Quare cū eo nō eras cum  
eū diligeres. Ab Hor erat: nec expe-  
diebat vt tūc iūreclē foris iūeniret. A  
Sed vbi fuisti Ab Fui in domo soror-  
is mee m̄ris iohannis euangeliſte. A  
Quō ergo et a quo nunciatum ē tibi qd̄  
factum fuit. Ab Audi nūc qd̄ nimis ē  
lamentabile. Elenerūt discipuli lamenta-  
biliter currentes et clamātes carissima  
d̄na dilectus filius tuus capt⁹ est: et ne-  
scimus quo ducit: iā ligat: et nescimus:  
vt̄ iā sit occisus: vel qd̄ factū sit ei. A  
Fleuisti tūc d̄na. Ab Licet screm: qz  
humanū genus redimere deberet: tamē  
pter magnū affectum doloris gladi⁹  
symeonis tūc agam meam transfixit. A  
Quo tūc ductus fuit. Ab De oto p  
vallem iοsaphat p̄ portā qz vocat aurea  
ductus fuit p̄ plateam scribāz et phari-  
scor et pphetaz et pontificū iuxta tem-  
plū in domū anne. Et quesuit anna de  
doctrina et discipulis. At ip̄e dixit. Ego

palam locutus sū: et in occulto locut⁹ sū  
nihil. Quid me interrogas: interroga  
eos qz audierūt ip̄i scūt quid dixerī ego  
Tūc assistens vnuis ministroz: dedit ei  
alapam dicēs. Sic respondest p̄tifici.  
Cui iesus. Si male locutus sū: testimo-  
nium p̄hibe de malo. Si autē bene: cur  
me cedis. Tūc laniauit panniculū de ca-  
misa: et ligauit oculos ciuis tanqz furi.  
quod tū nulli fit: nisi p̄s dāneſ. Et illu-  
serūt ei tota nocte: et spuerunt in faciem  
ei⁹: et illuserūt de lumine dicētes: pphe-  
tiza qz est qz te pcussit. Tūc iohānes exi-  
stens intus: qz nor⁹ erat pontifici: intro-  
duxit petr⁹: quē videns hostaria dixit.  
Tu ex discipulis es hui⁹ hominis. Tūc  
petrus ter negauit cū iuramento qz eū nū  
qz nouisset et vidisset: et statim gallus cā-  
tauit. Et resperxit d̄ns petrum. Et recor-  
datus petrus ab d̄ni qd̄ dixerat: atēqz  
gallus cantet ter me negabis: exiuit fo-  
ras: fleuit amare. A Ubi fuisti carissi-  
ma d̄na cū hec fierēt. Ab Statiz vt di-  
scipuli nūciassent mihi qd̄ factū fuerat:  
cucurri cū magdalena iuxta templum et  
tumultū audiēs in domo anne volebaꝝ  
intrare: sed nō fui p̄missa. Ubi foris sta-  
bam: et clamās et plorans: heu dilecte si-  
li mi lumē oculoꝝ meoꝝ. Quis dabit ca-  
piti meo aquā: et oculis meis fontem la-  
crimaz: et plorabo die ac nocte. qz longe  
factus est a me p̄solator. Et maria mag-  
dalena circuibat vndiqz introspiciēs p  
fenestras: et ego stabā audiēs oia qz tota  
nocte siebāt sc̄z: illusioꝝ et blasphemias et  
cōtumelias qz filio meo inferebat: et pe-  
trū negantem: et cū ter negasset: et filius  
meus ip̄m insperisset: ppter quod egre-  
diens foras fleuit amare: inuenit nos fo-  
ris stantes et iūlātes: clamauit: heu ca-  
rissima d̄na tam miserabiliter tractatur  
filius tuus: quod nullus tibi explicare  
p̄t: et currēs abscondit se in petra pre-  
timor: que vocatur galli cātus: et nō cō-  
paruit donec xp̄s mortuus in cruce fuit

Dep.

# Depassione dñi

A Dic qd factū fuit postea Ab Ada  
ne facto eduxerunt cū de domo anne: et  
duxerūt eñ ad cayphā: et tunc primo qn  
captus est vidi eñ: et accurrēs quasi lee-  
na captis fetibus videbā illā desidera-  
bilem faciē spūtis iudeoz maculatam.  
et crines dilaniatos. Et ciulās et clamās  
alta voce et dixit. Heu dulcissime fili q  
misericiliter te mō video: q totiē tuo  
amatissimo aspectu gaudebam: et volēs  
eum amplecti sed nō fuit pmissa a iude-  
is: sed trusa huc et illuc et cōtumeliose a-  
mota: et populus vndiqz cōcurrebat: si-  
cūt qn fures et latrones cōdemnant. A  
habuisti aliquam spem et liberari pos-  
set. Ab Sciebā et ita ingeuiosus esset  
et faciūtus: et speraueram et se excusaret  
si ad iudiciū queniret: tūc stetit quasi ag-  
nus innocēt et māsuetus: et non aperuit  
os suum. Item fuit amabilis et deberet  
eius misericri: et modico tpe lapsō adeo  
fuit cōsputus: et qst leprosus apparebat.  
et inuenerūt multa falsa testimonia con-  
tra ipm dicētes eū esse legis destructorē  
et populi subuersorē Landē duo falsi te-  
stes accesserūt dicētes. hic dixit possim  
destruere hoc tēplum: et in triduo reedi-  
ficare illd. Et cayphas dixit. Dic nobis  
si tu es christus iesus. Respōdit. si dixe-  
ro vobis mō: tsi interrogauero vos: nō  
respondetis mihi: neqz me dimittetis.  
Amen dico vobis. Elidebitis celū ap-  
tum: et filiū hois sedentē a dextris xtu-  
tis dei. Tūc p̄nceps sacerdotū scidit ve-  
stimenta sua dicens. Quid desideramus  
testes: audiatis blasphemiam: quid vobis  
videſ. Tūc oēs clamabant Reus ē mor-  
tis. tūc itez gladi⁹ symēois trāfixit cor  
et aiām meā. A Quo tūc ductus est?  
Ab Ad iudicē pilatuz. A Sperasti  
tūc aliquid carissima dñia? Ab Altū  
speraueram cū turba cōueniret cui sepe  
dulce p̄dicauerat et quoqz infirmos sana-  
uerat: qz i deserto pauperat: et eū de ma-  
nibus iudeoz erige deberet: tūc yhan-

miter corā pylato clamauerūt crucifige  
crucifige eū. et imp̄pauerūt sibi et dix-  
isset se filiū dei: et phibuisser tributa da-  
re cesari: tūc pylatus quesuit de regno  
suo. Jesus aut dixit. Regnū meū non ē  
de hoc mūdo: esset regnū meū ministri  
mei vtiqz decertarēt nō traderer iude-  
is: nūc aut regnū meū nō est hic. Dixit  
itaqz pylatus: ergo rex es tu. Dixit illi  
jesus. Tu dicas quia rex ego sū Ego ad  
hoc natus sum: et ad hoc veni in mūdū  
vt testimoniā phibebam xitati. Respō  
dit pylatus Quid est veritas. Hanc for-  
tissimā questionē ideo noluit soluere qz  
si soluisset vtiqz eū liberasset: et ideo ge-  
nus humanū redemptū nō fuisset. Mo-  
ta ibi textum. Quomodo Judas vidēs  
eū damnatū retulit argentū dicens: pec-  
caui tradēs sanguinē iustū. et laqueo se  
suspendit. Ait aut pylatus ad p̄ncipes  
sacerdotū et turbas. Nihil inuenio cau-  
se in hoie isto et. At illi inualescebāt vo-  
cibus dicētes. Cōmouit populū a gal-  
lea vsqz huc. Tūc pylatus audīes et ga-  
lileus et misit eū ad herodez. Herodes  
xō viso ielu gauisus est valde. Interro-  
gabat eū aut sermonibus vicz si et ille  
quem pater ei volebat occidisse: et ppe  
eū multos puulos necauerat. Item si il-  
le esset q celum illuminauerat et qui lazaz  
resuscitauerat: et adolescētēs filiū vidue  
et multa alia fecerat. Rogauit eum vt si-  
gnū faceret pmittens ei q de manib⁹ iu-  
deoz eū eripet. Jesus aut ei nihil respō  
dit. et posuit coronā sup caput ei⁹. Hac  
corona oēs impatores coronant: et pmi-  
sit ei: si signū faceret q p̄cipem regni et  
coheredem faceret. Jesus aut nō respō  
dit ei xbum: tunc spreuit eum herodes  
et pylatus. Nota ibi textū totum fin lu-  
cam: Quomodo pylatus volebat ill'di-  
mittere iesum et illi petebant barrabam  
Tunc clamabat turba. Zolle hunc et di-  
mitte nobis barrabam et clamabāt. Cru-  
cifige crucifige eū. Ille tertio dicit. qd

# Liber III de morte Anselmi

enī mali fecit: nullam causam malī inuenio in homine isto. Corripiam ergo illū et dimittam. At illi instabat ut crucifige ref. Mota et vxor pylati ad euz misit sicut legitur i matheo. Nihil tibi et iusto illi. et. vscq; ppter illū. Pylatus speras satissimamente iudeis et crudelitati eoz ut legitur in iohāne: fecit eū ligari ad statuā et flagellari et a planta pedis nō est in consanitas usq; ad dñicem inuenta. Hec statua adeo spissa fuit q; bñ circa duas palmas manū manū tagere nō posat. Unū accipiebat corrigias et manū ligabat: et milites plectentes coronā de spinis et capiti eius impresserint: Mota de ista corona q; nō fuit de spinis sed de marinis iūctis: qui habent acutiores aculeos q; de spine. Hac coronam cū lancea pcutientes impentes capiti eius sanguis per faciem eius defluebat. Hanc coronā habet rex francie km Johānem. Tūc duxit cū ad iudeos flagellatum et induitū veste purpurea: et coronatū corona spinarē dixit. Ecce homo. Quē cū vidissent pontifices clamabat crucifige crucifige eum. Dixit eis pylatus. Accipite euz vos: et km legē vestrā crucifigit eū. Respōderunt. Nos legem habemus et km legem debet mori: q; filiū dei se fecit. Tū ergo audisset pylatus sermonē hunc magis timuit. Ingressus itaq; pylatus in portum dixit ad iesū. Vnde es tu. Jesus aut nō respondit ei verbum. Dixit pylatus. Abihi nō loqueris: nescis quia potestatem habeo dimitti te: et potestatē habeo crucifigere te. Respōdit iesus. Nō haberes in me potestatē ullam nisi datū tibi deus. ppter ea q; me tradidit tibi magis peccatuū habet. Mota textū Johānis. Exinde querebat pylatus dimittere iesū: iudei aut clamabat dicētes. Si huc dimittis: nō es amicus cesaris. Omnis q; se regē facit contradicit cesari. Evidens aut pylatus: ut legit̄ in matheo q; nihil pfectiebat accepta aqua lauit ma-

nus suas corā omni populo: et dixit. Inocēs ego sū a sagine iusti huius vos videritis. Respondit vniuersus populus dices. Sanguis eius sup nos et sup liberos nros. At illi instabant magnis vocibus postulantes ut crucifigeretur. et inualecebant voces eoz. Et pylatus adiudicauit satissimamente petitionib; eoz. A Quid fecerūt dñia carissima postea? Ab Suscepserūt dilectū filiū meū iesū: ut scribit Johannes et baiolans sibi crucem exiuit in eū locū ubi crucifixerūt. et nota q; hec crux ita magna fuit q; habebat duodeci pedes in longitudine. Et a do debilitatus fuit tota nocte prelea q; ea portare nō poterat. Unde in Luca. Apprehēderūt quendam symeonē cyrenē nomie: et imposuerūt ei crucē ut portar̄ post iesum. qd nō fecerūt causa miserationis quasi compaterēt sibi: sed q; pre debilitate illud portare nō poterat. A Sequebanū aliqui eū cū educerēt. Ab Tota turba concurrebat: sicut q; fures educunt ad suspendiū: ut lucas. Seq̄batur illū turba multa et mulieres lamētabant eū. Seq̄banū etiam eū pueri. picientes lutum super eū et lapides. Conuersus aut filius meus ad mulieres dixit: filij ierusalē nolite flere super me flete super vosmetipos et super filios vestros: qui luttūt lapides super me mittūt nesciētes qd faciūt: q; adhuc dies venient in quibus dicent. Beate steriles et ventres que nō genuerūt: et vbera que nō lactauerunt. Incipientes dicere. mōtes cadite super nos: et collibus: coopite nos: q; si inviri di ligno hoc faciūt: in arido qd fiet: hoc est in sanctis meis. Ducebanū aut duo neq; cū eo ut crucifigerent: hoc fecerūt ad maiorem confusionem eius. Et post q; venerunt ad caluarie locū ubi crucifixerunt eum et latronem vñū a dextris: et vñū a sinistris. A Quomodo fecerūt ei. Ab Audi quod modo referam est nimis lamentabile: et nullus euange-